ESTADO DO PIAUÍ
Câmara Municipal de Teresina
GABINETE DA PRESIDENCIA

A CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA. LEI N' DE DE

APROVA:
InstitLri, no ârnbito do Município de Teresina, o

"Progromo de Redução Gradativa do Número de
Veículos de Troção Animal" com inserção social
dos condutores, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, Estado do Piauí,
Faço saber que o Plenário da Cârnara Municipal de Teresina aprovou e, eu, sauciorto a

seguinte l,ei:

Art. 10 Fica instituído, no âmbito do Município de Teresina, o "Programa de Redução
Gradativu do Número de Veículos de Tração Animal".

Art. 20 O "Progroma de Redução Gradativo do Número de Veículos de Tração
Animal" estabelecerá:

I - o prazo paraarealizaçáo, pelo Poder Executivo Municipal, do cadastrarnento social
dos condutores de Veículos de Tração Anirnal (VTAs) e dos condutores de Veículos de Tração Humana
(VTHs);e

ll - as ações que viabilizarão a transposição dos condutores de VTAs para outros
mercados de trabalhos, por meio de políticas públicas de transposição anual que contemplern todos os
condutores de VTAs identificados e cadastrados pelo Poder Executivo Municipal.

Parágrafo único, Dentre as ações de que trata o inc. ll, do art, 2o desta Lei, estarão
aquelas que qualifiquem profissionahnente os condutores de VTAs e de VTHs identificados e

cadastrados pelo Poder Executivo Municipal para o recolhimento, a separaçáo, o armazenarneuto e a
reciclagem do lixo, observando-se as políticas públicas de educação ambiental.

Art. 30 Ficam estabelecidos os seguintes prazos paru a proibição, em definitivo, da
circulação no trânsito do Município de Teresina:

I - 6 (seis) meses para o cadastramento dos condutores de VTA's e sells equinos;
II - 06 (seis) rneses para adequação dos VTA's quanto as áreas restritas à sr-ra circulação;
III - 06 (seis) rneses para a proibição total dos VTA's da área urbana do MLrnicípio de

Teresina;
IV - 06 (seis) rneses para o direcionarnento dos condutores à inserção no lnercado de

trabalho, entre eles os galpões de reciclagem, pennitindo-lhes benefícios abrangentes à saúrde, educação,
programas de moradia, entre outros; e

V- após transcorridos os prazos constantes nos itens l, II, lll, IV, fica terminantemente
proibido a circulação de Veículos de Tração Animal erÍr zona urbana no âmbito do Município de

Teresina.

§ 1o Fica permitida a uÍilizaçáo de VTAs:

I - em locais privados;
II - na área rural;

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral -Teresina (Pl)

CEP 64000-810 Fones: (86)3221-4961 14925 - Fax: 3221-0748

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320036003800380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

ESTADO DO PIAUí
Câmara Municipal de Teresina
GABINETE DA PRESIDENGIA

A CAMARA MIINICIPAL DE TERESNA. LEI N" DE DE

APROVA:

deste artigo.

III - ern locais públicos, para fins de passeios turísticos; e

IV - em rotas e baias que sejam autorizadas pelo Poder Executivo Municipal.

§ 2o Fica proibido:

I - condução de VTAs por rnenores de I B (dezoito) anos de idade;
II - trânsito de VTAs não-registrados, conforme legislação vigente; e

III - condução de VTAs eur zoua urbana, exceto as previstas nos incisos I e IV do § l'

Art. 40 O Poder Público MLrnicipal poderá firmar convênio com instituições públicas e

privadas, visando à implernentação dos preceitos desta Lei.

Art. 50 Esta Lei entra err vigor no prazo de 180 (cento e oiterita) dias a contar da data
de sua publicação.

Art. 6' Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Teresina, 04 de junho de 2024.

Vereador ENZO SAMUEL ALENCAR SILVA
Presidente da Cânara Mr-uricipal de Teresina\

t'**,Jl-
Vereador PAULO DA SILVA LOPES

1o Secretário

Vereadora ELZUILA ALVES CALISTO
2o Secretária

Palácio Senador Chagas Rodrigues
Av. Marechal Castelo Branco, 625 - Cabral -Teresina (Pl)

CEP 64000-81 0 Fones: (86) 3221-4961 14925 - Fax: 3221-0748

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmteresina/autenticidade
com o identificador 320036003800380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.